
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
PRESIDENZA

AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTO IDROGRAFICO

DELLA SICILIA

SERVIZIO 6 – PARERI ED AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI-
DEMANIO IDRICO FLUVIALE E POLIZIA IDRAULICA 
(CATANIA-SIRACUSA-RAGUSA)

NUMERO DI CODICE FISCALE 80012000826
PARTITA I.V.A. 02711070827

  Risposta a 

Protocollo n.__________ del ____________

ANAS Gruppo FS Italiane
Struttura Territoriale Sicilia

anas.sicilia@postacert.stradeanas.it

ANAS  SpA Gruppo FS Italiane
Direzione Generale

anas@postacert.stradeanas.it

Al Comune di Ramacca
 postmaster@pec.comunediramacca.it   

E p.c.                                                     Prefettura di Catania
protocollo.prefect@pec.it

                                    Segretario Generale dell’AdB
SEDE

Responsabile Unico per la pubblicazione sul sito
dell’Autorità di Bacino

SEDE

Oggetto: Ordinanza di   rimessa in   pristino delle condizioni di sicurezza idraulica del Fiume Gornalunga in   
corrispondenza dell’attraversamento sulla SS417    in   territorio di Ramacca (CT),   per infrazioni al “Testo  
Unico delle disposizioni di legge intorno alle Opere Idrauliche delle diverse categorie” di cui al Regio Decreto 
n° 523 del 25/7/1904 e alla Direttiva AdB n. 162089 del 19/09/2022,  mediante il  ripristino della originaria 
sezione di deflusso del corso d’acqua in questione e ai lavori di pulizia per un tratto di 100m a monte e a 
valle dell’attraversamento, individuato con le coordinate 37.394830, 14.882279.

Premesso che:

 Con la nota prot.  15079 del 16/05/2023 questa Autorità di Bacino invitava ANAS Gruppo FS Italiane ad 
adempiere  con  urgenza  ai  lavori  necessari  per  il  ripristino  della  originaria  sezione  di  deflusso  del  corso 
d’acqua in questione e altresì ad adempiere agli obblighi imposti dalla Direttiva AdB n. 71 del 29 marzo 2022, 
pubblicata nella G.u.R.S. n. 18 del 22/04/2022, in merito alle verifiche di compatibilità idrauliche di ponti e 
attraversamenti;

 Con le note prot. n. 0078654 del 29/06/2023 e prot. n.  0090804 del  28/07/2023, assunta rispettivamente al 
protocollo  AdB  ai n.ri  16358  del  29/06/2023  e  18983 del  31/07/2023,  la  Prefettura  di  Catania  chiede 
ripetutamente ad ANAS Gruppo FS Italiane di far conoscere l’esito delle attività poste in essere per adempiere  
alle richieste avanzate da questa AdB, in ordine alla risoluzione delle gravi criticità Idrogeologiche sul fiume 
Gornalunga, in corrispondenza del ponte a più campate di attraversamento sulla SS 417;

 Con la nota prot. n. 630595 del 04/08/2023, assunta al protocollo AdB al n. 19505 del 07/08/2023, ANAS  
________________________________________________________________________________________
AdB Catania - Via Beato Bernardo, 5 - 95124 – Catania
Servizio 6: Dirigente Responsabile dott. Carmelo Calì - Piano 2°, Stanza 9  -  Tel. 095/47939 - int. 04  e-mail: servizio06.adb@regione.sicilia.it
Funzionario Direttivo: Ing. Santo Scordo -  Tel. 095/47939 - int. 02
U.R.P: Tel. 091/7079585 – mail: autorita.bacino@regione.sicilia.it; pec: autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it
Giorni e orari ricevimento:  solo per appuntamento

mailto:protocollo.prefect@pec.it
mailto:anas.sicilia@postacert.stradeanas.it
mailto:autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it
mailto:autorita.bacino@regione.sicilia.it
nunziata.castiglione
Font monospazio
22473

nunziata.castiglione
Font monospazio
22/09/2023



Gruppo FS Italiane,  Struttura Territoriale Sicilia comunica l’indisponibilità, rigettando quanto richiesto da 
questa Autorità con la nota sopra menzionata;

 Con la nota prot. n. 20429 del 29/08/2023 questa Autorità di Bacino invita ancora una volta  ANAS Gruppo 
FS Italiane a procedere immediatamente al ripristino del franco idraulico sottostante il viadotto in esame,  alle 
opere di pulizia estese 100m a monte e a valle dell’attraversamento  e ad effettuare le verifiche idrauliche 
richieste, rassegnando giorni 20 per l’effettuazione di quanto richiesto;

 Con sopralluogo effettuato da funzionari di questa AdB in data 21/09/2023 viene accertato che in atto ANAS 
Gruppo FS Italiane non ha avviato nessuna attività per adempiere a quanto più volte richiesto da questa AdB;

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 DELL’AUTORITA’ DI BACINO
DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA

 Considerato che la mancata esecuzione delle opere di ri  pristino   delle condizioni di sicurezza idraulica del   
Fiume Gornalunga in corrispondenza dell’attraversamento sulla SS417   in   territorio di Ramacca (CT)   
costituisce una gravi criticità Idrogeologiche per una drastica riduzione del regolare deflusso delle acque e un 
pericolo per la privata e pubblica incolumità;

 Visto  l’invito  ad adempiere  di  questa  AdB prot.  15079 del  16/05/2023,  reiterato  con  prot.  n.  20429 del 
29/08/2023, rimasto disatteso;

 Vista la legge regionale n. 8/2018 con la quale è stata istituita l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico 
della  Sicilia  alla  quale  sono  state  attribuite,  tra  le  altre,  le  competenze  in  materia  di  polizia  idraulica 
discendenti dal sopracitato R.D. n. 523/1904 precedentemente in capo agli Uffici del Genio Civile dell’Isola;

 Vista la disposizione del Segretario Generale di questa Autorità prot. n.11357 del 28/06/2022 in materia di 
adozione degli atti resi all’esterno, con la quale, a far data dal 28/06/2022 sono delegati i Dirigenti dei servizi  
territoriali di Palermo, Agrigento, Messina e Catania all'adozione degli atti afferenti alle proprie competenze, 
incluso le Autorizzazioni Idrauliche Uniche, di cui al DSG n.187 del 23/06/2022;

 Considerato  che  il  Fiume  Gornalunga,  risulta  iscritto  nell'elenco  ufficiale  delle  Acque  Pubbliche  della 
provincia di Catania al n° al n. 72 dell’elenco dei corsi d’acqua pubblica della provincia di Catania ma non 
sono tra quelli  transitati  al Demanio della Regione Siciliana con D.P.R. 16/12/1970 n° 1503 e pertanto è 
ancora oggi di proprietà del Demanio dello Stato, è soggetto alle disposizioni di cui al R.D. n. 523/1904;

 Visto il "Testo Unico delle disposizioni di legge intorno alle Opere Idrauliche delle diverse categorie" di cui al 
Regio Decreto n° 523 del 25/7/1904;

 Viste le Direttive di questa Autorità n.5750 del 17/09/2019 e n.16209 del 19/09/2022,  emanate ai sensi degli  
artt. 10 e 12 R.D. 25 luglio 1904 n.523;

 Visto l’art. 378 della Legge 20/3/1865 n° 2.248, all. f, così come modificato dall’art. 1 del Regio Decreto n° 
1.688 del 19/11/1921;

ORDINA

a  ANAS  Gruppo  FS  Italiane,  ai  sensi  dell’art.  378  della  Legge  20/3/1865  n°  2.248,  all.  f,  così  come 
modificato dall’art.  1 del  Regio Decreto n° 1.688 del  19/11/1921,  l’immediata esecuzione delle  opere di 
rimessa  in  pristino  delle  condizioni  di  sicurezza  idraulica  del  Fiume  Gornalunga  in  corrispondenza 
dell’attraversamento  sulla  SS417 in  territorio  di  Ramacca (CT),  mediante  il  ripristino  della  originaria 
sezione di deflusso del corso d’acqua in questione e ai lavori di pulizia per un tratto di 100m a monte e a 
valle  dell’attraversamento,  individuato con le  coordinate 37.394830,  14.882279,  e  altresì  adempiere agli 
obblighi  imposti  dalla  Direttiva  AdB n.  71  del  29  marzo  2022,  pubblicata  nella  G.u.R.S.  n.  18  del 
22/04/2022, in merito alle verifiche di compatibilità idrauliche di ponti e attraversamenti,  entro 30 giorni 
dalla notifica della presente.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  presentare  ricorso  al  TAR  entro  60  giorni  dalla  data  di  
pubblicazione sul sito istituzionale di questa Autorità ovvero ricorso gerarchico al Presidente della Regione entro 
120 giorni dalla suddetta data.

Per gli aspetti strettamente legati al Testo Unico di cui al Regio Decreto 25 luglio 1904 n. 523 e ss.mm.ii.  può 
altresì  essere  proposto  ricorso giurisdizionale  entro il  termine  di  60 (sessanta)  giorni  dalla  data  del  presente  
provvedimento al Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche, ai sensi del combinato disposto del Titolo IV (artt.  

________________________________________________________________________________________
AdB Catania - Via Beato Bernardo, 5 - 95124 – Catania
Servizio 6: Dirigente Responsabile dott. Carmelo Calì - Piano 2°, Stanza 9  -  Tel. 095/47939 - int. 04  e-mail: servizio06.adb@regione.sicilia.it
Funzionario Direttivo: Ing. Santo Scordo -  Tel. 095/47939 - int. 02
U.R.P: Tel. 091/7079585 – mail: autorita.bacino@regione.sicilia.it; pec: autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it
Giorni e orari ricevimento:  solo per appuntamento

mailto:autorita.bacino@regione.sicilia.it
mailto:autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it


138-210) del Testo Unico di cui al Regio Decreto 11 dicembre 1933 n. 1775 e del Decreto Legislativo 2 luglio 
2010 n. 104 e ss.mm.ii..

Si avverte che ANAS Gruppo FS Italiane si riterrà responsabile di tutti i danni a persone e/o cose che la mancata 
e/o ritardata esecuzione delle opere in questione possa produrre in ordine ad aspetti di natura idrogeologica.

Il Sindaco del Comune di Ramacca, nella qualità di Autorità di Protezione Civile, ai sensi dell’art. 15 della Legge 
225/1992,  nelle more, avrà cura di attivare tutte le procedure per la tutela della privata e pubblica incolumità,  
specie in occasione degli avvisi di allerta per rischio idrogeologico e idraulico diramati dalla protezione civile.

Il provvedimento viene inviato per la pubblicazione sul sito istituzionale di questa Autorità.

P.O.03 Il Funzionario Direttivo
Santo Scordo

    Il Dirigente del Servizio 6
Carmelo Calì

________________________________________________________________________________________
AdB Catania - Via Beato Bernardo, 5 - 95124 – Catania
Servizio 6: Dirigente Responsabile dott. Carmelo Calì - Piano 2°, Stanza 9  -  Tel. 095/47939 - int. 04  e-mail: servizio06.adb@regione.sicilia.it
Funzionario Direttivo: Ing. Santo Scordo -  Tel. 095/47939 - int. 02
U.R.P: Tel. 091/7079585 – mail: autorita.bacino@regione.sicilia.it; pec: autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it
Giorni e orari ricevimento:  solo per appuntamento

mailto:autorita.bacino@regione.sicilia.it
mailto:autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it

		2023-09-22T09:38:18+0200
	SANTO SCORDO


		2023-09-22T09:40:45+0200
	CARMELO CALI'




